
1/3

DELIBERAZIONE N. 48/25 DEL 10.12.2021

————— 

Oggetto: Programma di spesa per la concessione di finanziamenti per l'ampliamento e la

costruzione di cimiteri. Programmazione della spesa. Legge regionale n. 10 del

12.3.2020. Legge regionale n. 17 del 22.11.2021. Capitoli di spesa SC08.6870 –

SC08.9128 (Missione 8 Programma 1).

L'Assessore dei Lavori Pubblici riferisce che con legge regionale 12 marzo 2020, n. 10, è stata

stanziata la somma di euro 9.000.000 sul capitolo SC08.6870 (Missione 8, Programma 1)

sull'annualità 2022 quale contributo ai Comuni per l'ampliamento e la costruzione dei cimiteri. Con la

legge regionale n. 17 del 22.11.2021, art. 4, comma 3, Tabella D, è stata stanziata, per la

realizzazione e manutenzione cimiteri, la somma di euro 28 milioni, di cui euro 12.000.000

sull'annualità 2021 ed euro 8.000.000 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023, sul capitolo SC08.

9128 (Missione 8, Programma 1).

L'Assessore dei Lavori Pubblici riferisce, inoltre, che, con la deliberazione della Giunta regionale n.

25/14 del 23.5.2017, sono state approvate le direttive ed i criteri generali per la selezione dei

Comuni beneficiari dei finanziamenti recati con la legge regionale 13 aprile 2017, n. 5.

L'Assessore fa presente che, con la determinazione n. 50542/2633 del 27.12.2017, a firma del

Direttore del centro di responsabilità competente, è stata approvata la graduatoria degli enti che

hanno presentato la richiesta di finanziamento per il programma suddetto, da cui è emerso che il

fabbisogno manifestato dagli enti locali era notevolmente superiore rispetto agli stanziamenti

autorizzati.

Con successive autorizzazioni di spesa si è proceduto allo scorrimento della suddetta graduatoria e,

ad oggi, persiste un fabbisogno non soddisfatto.

Dato atto dell'ulteriore fabbisogno ancora inevaso, l'Assessore dei Lavori Pubblici propone di

utilizzare la somma di euro 23.000.000, di cui euro 12.000.000 stanziati sull'annualità 2021 con la

succitata legge regionale n. 17 del 2021, euro 9.000.000 stanziati sull'annualità 2022 con la

succitata legge regionale n. 10 del 2020 ed euro 2.000.000 quale quota parte della somma di euro

8.000.000, stanziata sull'annualità 2022 dalla succitata legge regionale n. 17 del 2021, per

procedere con lo scorrimento della graduatoria.

L'Assessore fa presente, inoltre, che successivamente alla pubblicazione della graduatoria sono

pervenute all'Assessorato dei Lavori Pubblici numerose richieste di finanziamento per l'ampliamento



DELIBERAZIONE N. 48/25

DEL 10.12.2021

2/3

di cimiteri, alcune delle quali riferite a necessità urgenti, data l'insufficiente o ridotto numero di posti

rispetto alla mortalità dichiarata.

Per andare incontro quindi alle suddette esigenze manifestate da diversi comuni, in ragione della

cronica carenza di posti salma nei cimiteri, l'Assessore propone di destinare la somma di euro

2.000.000, quale quota parte della somma di euro 8.000.000 stanziata sull'annualità 2022 dalla

legge regionale n. 17 del 2021, per la costruzione di nuovi loculi cimiteriali, adottando quale criterio

di assegnazione delle risorse esclusivamente il rapporto tra mortalità media degli ultimi tre anni

(2018-2020) e il numero dei posti salma disponibili. Destinando a successivo bando l'attribuzione

delle ulteriori risorse disponibili, secondo criteri che consentano di ricomprendere ulteriori esigenze

non immediatamente riconducibili a situazioni emergenziali.

L'Assessore, tenuto conto di quanto esposto e al fine di programmare l'utilizzo degli stanziamenti

succitati, ritiene di dover proporre alla Giunta l'approvazione dello scorrimento della graduatoria

approvata con la sopraccitata determinazione n. 50542/2633 del 27.12.2017 e di approvare un

apposito avviso pubblico per il finanziamento per la creazione di nuovi posti salma, che sarà curato

dalla competente Direzione generale, contenente i criteri definiti per la selezione degli enti locali

beneficiari.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dei Lavori Pubblici, visto il parere di concerto

dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, visto il parere

favorevole di legittimità del Direttore generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici sulla proposta in

esame

DELIBERA

- di destinare al programma di spesa per la concessione di finanziamenti per l'ampliamento e la

costruzione di cimiteri, di cui all'avviso approvato con la deliberazione della Giunta regionale

n. 25/14 del 23.5.2017, la somma di euro 23.000.000, di cui euro 12.000.000 stanziati

sull'annualità 2021 con la legge regionale n. 17 del 2021, euro 9.000.000 stanziati

sull'annualità 2022 con la legge regionale n. 10 del 2020 ed euro 2.000.000, quale quota parte

della somma di euro 8.000.000, stanziata sull'annualità 2022 dalla legge regionale n. 17 del

2021 (Missione 8, Programma 01);

- di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con la determinazione del Direttore



DELIBERAZIONE N. 48/25

DEL 10.12.2021

3/3

del centro di responsabilità competente, n. 50542/2633 del 27.12.2017;

- di approvare l'avviso pubblico ed il relativo modulo di domanda, allegati A e B alla presente

deliberazione, per la ripartizione dello stanziamento di euro 2.000.000, quale quota parte della

somma di euro 8.000.000, stanziata sull'annualità 2022 dalla legge regionale n. 17 del

22.11.2021 (Missione 8, Programma 01);

- di dare mandato al competente Servizio dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di porre in essere

tutti gli atti necessari per l'attuazione del predetto programma di finanziamento.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Giovanna Medde  Alessandra Zedda 


